
 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

к проекту постановления министерства социального развития и труда Астрахан-

ской области «Об административном регламенте государственных казенных 

учреждений Астраханской области – центров социальной поддержки населения 

муниципальных районов, центров социальной поддержки населения районов 

города Астрахани, центра социальной поддержки населения закрытого админи-

стративно-территориального образования Знаменск, подведомственных мини-

стерству социального развития и труда Астраханской области, предоставления 

государственной услуги «Назначение единовременной выплаты лицам, прини-

мающим (принимавшим) участие в специальной военной операции, заключив-

шим контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Россий-

ской Федерации, войсках национальной гвардии Российской Федерации либо о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской 

Федерации» 

 

Проект постановления министерства социального развития и труда 

Астраханской области «Об административном регламенте государственных 

казенных учреждений Астраханской области – центров социальной поддержки 

населения муниципальных районов, центров социальной поддержки населения 

районов города Астрахани, центра социальной поддержки населения закрытого 

административно-территориального образования Знаменск, подведомственных 

министерству социального развития и труда Астраханской области, 

предоставления государственной услуги «Назначение единовременной выплаты 

лицам, принимающим (принимавшим) участие в специальной военной 

операции, заключившим контракт о прохождении военной службы в 

Вооруженных Силах Российской Федерации, войсках национальной гвардии 

Российской Федерации либо о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска 

национальной гвардии Российской Федерации» (далее – проект постановления, 

министерство) разработан в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», Законом Астраханской области от 26.06.2023 № 45/2023-ОЗ «О мерах 

социальной поддержки участников специальной военной операции и членов их 

семей», постановлениями Правительства Астраханской области от 21.03.2005 

№ 21-П «О министерстве социального развития и труда Астраханской области», 

от 28.03.2023 № 114-П «О порядке и условиях предоставления единовременной 

выплаты лицам, принимающим (принимавшим) участие в специальной военной 

операции, заключившим контракт о прохождении военной службы в 

Вооруженных Силах Российской Федерации, войсках национальной гвардии 

Российской Федерации либо о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска 

национальной гвардии Российской Федерации». 

Проектом постановления предлагается утвердить административный ре-

гламент государственных казенных учреждений Астраханской области – цен-



2 

тров социальной поддержки населения муниципальных районов, центров соци-

альной поддержки населения районов города Астрахани, центра социальной 

поддержки населения закрытого административно-территориального образова-

ния Знаменск, подведомственных министерству, предоставления государствен-

ной услуги «Назначение единовременной выплаты лицам, принимающим (при-

нимавшим) участие в специальной военной операции, заключившим контракт о 

прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, 

войсках национальной гвардии Российской Федерации либо о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Россий-

ской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации».  

Принятие постановления министерства «Об административном регламен-

те государственных казенных учреждений Астраханской области – центров со-

циальной поддержки населения муниципальных районов, центров социальной 

поддержки населения районов города Астрахани, центра социальной поддержки 

населения закрытого административно-территориального образования Зна-

менск, подведомственных министерству социального развития и труда Астра-

ханской области, предоставления государственной услуги «Назначение едино-

временной выплаты лицам, принимающим (принимавшим) участие в специаль-

ной военной операции, заключившим контракт о прохождении военной службы 

в Вооруженных Силах Российской Федерации, войсках национальной гвардии 

Российской Федерации либо о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска нацио-

нальной гвардии Российской Федерации» не потребует дополнительного выде-

ления средств из бюджета Астраханской области, но потребует внесения изме-

нений в постановление Правительства Астраханской области от 15.12.2011 

№ 565-П «О предоставлении государственных и муниципальных услуг (услуг) в 

многофункциональных центрах предоставления государственных и муници-

пальных услуг Астраханской области», распоряжение Правительства Астрахан-

ской области от 05.11.2015 № 479-Пр «О перечнях государственных услуг, 

предоставляемых исполнительными органами Астраханской области, и услуг, 

предоставляемых государственными учреждениями и другими организациями, в 

которых размещается государственное задание (заказ), в Астраханской области, 

в том числе в электронной форме». 

Проект постановления размещѐн 06.03.2024 на официальном сайте 

министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

https://minsoctrud.astrobl.ru в целях выявления рисков нарушения 

антимонопольного законодательства, а также на официальном портале 

антикоррупционной экспертизы для размещения нормативных правовых актов и 

проектов нормативных правовых актов в целях обеспечения возможности 

проведения независимой антикоррупционной экспертизы. Предложений и 

замечаний от граждан и организаций не поступало. 

 

 

 

Министр социального развития 

и труда Астраханской области                    Д.М. Заплавнов 



 

 
МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ И ТРУДА 

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

от 30.06.2020                                                                                           № 40 
 

 
 

 

 

Об административном регламенте государственных казенных учреждений 

Астраханской области – центров социальной поддержки населения муници-

пальных районов, центров социальной поддержки населения районов города 

Астрахани, центра социальной поддержки населения закрытого администра-

тивно-территориального образования Знаменск, подведомственных мини-

стерству социального развития и труда Астраханской области, предоставле-

ния государственной услуги «Назначение единовременной выплаты лицам, 

принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции, за-

ключившим контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах 

Российской Федерации, войсках национальной гвардии Российской Федера-

ции либо о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвар-

дии Российской Федерации» 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ  

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

Законом Астраханской области от 26.06.2023 № 45/2023-ОЗ «О мерах соци-

альной поддержки участников специальной военной операции и членов их 

семей», постановлениями Правительства Астраханской области от 21.03.2005 

№ 21-П «О министерстве социального развития и труда Астраханской обла-

сти», от 28.03.2023 № 114-П «О порядке и условиях предоставления едино-

временной выплаты лицам, принимающим (принимавшим) участие в специ-

альной военной операции, заключившим контракт о прохождении военной 

службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, войсках националь-

ной гвардии Российской Федерации либо о добровольном содействии в вы-

полнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации 

или войска национальной гвардии Российской Федерации» 

министерство социального развития и труда Астраханской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый административный регламент государствен-



2 

ных казенных учреждений Астраханской области – центров социальной под-

держки населения муниципальных районов, центров социальной поддержки 

населения районов города Астрахани, центра социальной поддержки населе-

ния закрытого административно-территориального образования Знаменск, 

подведомственных министерству социального развития и труда Астрахан-

ской области, предоставления государственной услуги «Назначение едино-

временной выплаты лицам, принимающим (принимавшим) участие в специ-

альной военной операции, заключившим контракт о прохождении военной 

службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, войсках националь-

ной гвардии Российской Федерации либо о добровольном содействии в вы-

полнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации 

или войска национальной гвардии Российской Федерации». 

2. Отделу оказания материальной помощи и организации адресной по-

мощи вынужденным переселенцам, ветеранам боевых действий и членам их 

семей министерства социального развития и труда Астраханской области: 

2.1. Не позднее трех дней со дня подписания настоящего постановле-

ния направить его копию в министерство государственного управления, ин-

формационных технологий и связи Астраханской области для официального 

опубликования в средствах массовой информации. 

2.2. Направить в Управление Министерства юстиции Российской Фе-

дерации по Астраханской области копию настоящего постановления – в се-

мидневный срок после дня его первого официального опубликования, а так-

же сведения об источниках его официального опубликования. 

2.3. Направить копию настоящего постановления в прокуратуру Астра-

ханской области, Думу Астраханской области не позднее семи рабочих дней 

со дня его подписания. 

2.4. Не позднее семи дней со дня подписания настоящего постановле-

ния направить его копию поставщикам справочно-правовых систем ООО 

«Астрахань-Гарант-Сервис» и ООО «АИЦ «КонсультантПлюс» для включе-

ния в электронные базы данных. 

2.5. Направить копию настоящего постановления в автономное учре-

ждение Астраханской области «Многофункциональный центр предоставле-

ния государственных и муниципальных услуг» не позднее трех рабочих дней 

со дня его подписания. 

2.6. Обеспечить размещение порядка информирования о предоставле-

нии государственной услуги «Назначение единовременной выплаты лицам, 

принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции, за-

ключившим контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах 

Российской Федерации, войсках национальной гвардии Российской Федера-

ции либо о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвар-

дии Российской Федерации» (далее – государственная услуга), перечня нор-

мативных и иных правовых актов, непосредственно регулирующих предо-

ставление государственной услуги (с указанием их реквизитов, первоначаль-

ного источника их официального опубликования) на официальном сайте ми-



3 

нистерства социального развития и труда Астраханской области в информа-

ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.minsoctrud.astrobl.ru и 

государственных информационных системах. 

3. Отделу общественных связей, анализа и прогнозирования социаль-

ного развития министерства социального развития и труда Астраханской об-

ласти разместить текст настоящего постановления на официальном сайте 

министерства социального развития и труда Астраханской области в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

https://minsoctrud.astrobl.ru в десятидневный срок со дня его подписания. 

4. Директору государственного казенного учреждения Астраханской 

области «Центр информационно – технологического обеспечения деятельно-

сти министерства социального развития и труда Астраханской области» вне-

сти сведения о государственной услуге в региональную информационную 

систему «Реестр государственных и муниципальных услуг Астраханской об-

ласти».  

5. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 

официального опубликования. 

 

 

 

Министр социального развития 

и труда Астраханской области        Д.М. Заплавнов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением министер-

ства социального развития 

и труда Астраханской обла-

сти 

от                          №  

 

 

 

 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 

 

государственных казенных учреждений Астраханской области – центров со-

циальной поддержки населения муниципальных районов, центров социаль-

ной поддержки населения районов города Астрахани, центра социальной 

поддержки населения закрытого административно-территориального образо-

вания Знаменск, подведомственных министерству социального развития и 

труда Астраханской области, предоставления государственной услуги 

«Назначение единовременной выплаты лицам, принимающим (принимав-

шим) участие в специальной военной операции, заключившим контракт о 

прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федера-

ции, войсках национальной гвардии Российской Федерации либо о добро-

вольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Си-

лы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской 

Федерации» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Предмет регулирования 

 

Административный регламент государственных казенных учреждений 

Астраханской области – центров социальной поддержки населения муници-

пальных районов, центров социальной поддержки населения районов города 

Астрахани, центра социальной поддержки населения закрытого администра-

тивно-территориального образования Знаменск, подведомственных мини-

стерству социального развития и труда Астраханской области (далее - учре-

ждения), предоставления государственной услуги «Назначение единовре-

менной выплаты лицам, принимающим (принимавшим) участие в специаль-

ной военной операции, заключившим контракт о прохождении военной 

службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, войсках националь-

ной гвардии Российской Федерации либо о добровольном содействии в вы-

полнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации 

или войска национальной гвардии Российской Федерации» (далее – админи-

стративный регламент, государственная услуга) устанавливает порядок 



2 

 

предоставления государственной услуги и стандарт предоставления государ-

ственной услуги, в том числе сроки и последовательность административных 

процедур и административных действий учреждений по предоставлению 

государственной услуги в соответствии с законодательством Российской Фе-

дерации и Астраханской области. 

 

1.2. Круг заявителей 

 

Единовременная выплата лицам, принимающим (принимавшим) уча-

стие в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года 

(далее - специальная военная операция), заключившим контракт о прохожде-

нии военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, войсках 

национальной гвардии Российской Федерации либо о добровольном содей-

ствии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации (далее 

– единовременная выплата, участник специальной военной операции), предо-

ставляется однократно вне зависимости от количества заключенных контрак-

тов о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Фе-

дерации, войсках национальной гвардии Российской Федерации и (или) о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооружен-

ные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Россий-

ской Федерации (далее – контракт). 

Право на получение государственной услуги в соответствии со статьей 

4 Закона Астраханской области от 26.06.2023 № 45/2023-ОЗ «О мерах соци-

альной поддержки участников специальной военной операции и членов их 

семей» (далее – Закон Астраханской области) имеют: 

- лица, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной 

операции, заключившие в период с 24.02.2022 контракт о прохождении воен-

ной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, войсках нацио-

нальной гвардии Российской Федерации; 

- лица, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной 

операции, заключившие в период с 24.02.2022 контракт о добровольном со-

действии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Россий-

ской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации. 

Государственная услуга предоставляется лицам, указанным в абзацах 

втором, третьем настоящего подраздела (далее – заявитель, исполнение обя-

занностей), обратившимся в учреждение или автономное учреждение Астра-

ханской области «Многофункциональный центр предоставления государ-

ственных и муниципальных услуг» (далее – МФЦ) с заявлением о предостав-

лении государственной услуги, выраженным в письменной или электронной 

форме. 

Единовременная выплата предоставляется заявителю в следующих 

случаях: 

- заявитель поступил на военную службу (в добровольческое формиро-

вание) по контракту через военный комиссариат Астраханской области, 



3 

 

пункт отбора на военную службу по контракту, расположенный на террито-

рии Астраханской области, или войска национальной гвардии Российской 

Федерации, расположенные на территории Астраханской области; 

- на день заключения контракта заявитель являлся военнослужащим, 

проходящим военную службу по призыву в воинских частях на территории 

Астраханской области. 

Единовременная выплата не предоставляется заявителям, которым за 

счет средств бюджета Астраханской области предоставлена одна из следую-

щих выплат: 

- единовременная выплата в связи с призывом на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с 

Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объяв-

лении частичной мобилизации в Российской Федерации» в соответствии со 

статьей 3 Закона Астраханской области, статьей 31
1
 Закона Астраханской об-

ласти от 22.12.2016 № 85/2016-ОЗ «О мерах социальной поддержки и соци-

альной помощи отдельным категориям граждан в Астраханской области» (в 

редакции, действовавшей до 1 июля 2023 года); 

- денежная выплата в связи с заключением в период проведения специ-

альной военной операции с 24.02.2022 контракта о прохождении военной 

службы в Вооруженных Силах Российской Федерации либо контракта о доб-

ровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации, в соответствии с постановлением Губернатора 

Астраханской области от 23.12.2022 № 175 «Об осуществлении денежной 

выплаты отдельным категориям граждан»; 

- единовременная денежная выплата в связи с заключением в период 

с 24.02.2022 контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Си-

лах Российской Федерации, войсках национальной гвардии Российской Фе-

дерации либо контракта о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в соответствии 

со статьей 31
2
 Закона Астраханской области от 22.12.2016 № 85/2016-ОЗ «О 

мерах социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям 

граждан в Астраханской области» (в редакции, действовавшей до 1 июля 

2023 года); 

- единовременная денежная выплата в связи с заключением с 1 марта 

2023 года по 31 декабря 2024 года включительно контракта о прохождении 

военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации в соответ-

ствии с Законом Астраханской области от 20.09.2023 № 72/2023-ОЗ «О еди-

новременной денежной выплате лицам, заключившим контракт о прохожде-

нии военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации». 

От имени заявителя вправе обратиться его уполномоченный представи-

тель (далее – представитель). 

 

1.3. Требование предоставления заявителю государственной услуги в 

соответствии с вариантом предоставления государственной услуги, соответ-

ствующим признакам заявителя, определенным в результате анкетирования, 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=426999
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=114274&dst=100017
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=116345&dst=100984
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=109925
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=116345&dst=100985
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=116655


4 

 

проводимого учреждением, предоставляющим государственную услугу (да-

лее - профилирование), а также результата, за предоставлением которого об-

ратился заявитель 

 

Государственная услуга предоставляется заявителю в соответствии с 

вариантом предоставления государственной услуги. 

Вариант предоставления государственной услуги определяется исходя 

из установленных в приложении № 1 к настоящему административному ре-

гламенту признаков заявителя, а также из результата предоставления госу-

дарственной услуги, за предоставлением которой обратился заявитель. 

Признаки заявителя определятся путем профилирования, осуществляе-

мого в соответствии с настоящим административным регламентом. 

 

2. Стандарт предоставления государственной услуги 

 

2.1. Наименование государственной услуги 

 

«Назначение единовременной выплаты лицам, принимающим (прини-

мавшим) участие в специальной военной операции, заключившим контракт о 

прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федера-

ции, войсках национальной гвардии Российской Федерации либо о добро-

вольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Си-

лы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской 

Федерации». 

 

2.2. Наименование учреждений, непосредственно предоставляющих государ-

ственную услугу 

 

2.2.1. Государственную услугу предоставляют учреждения. 

В предоставлении государственной услуги участвует МФЦ. 

Ответственными исполнителями по предоставлению государственной 

услуги являются специалисты учреждений и работники МФЦ, ответственные 

за выполнение конкретной административной процедуры согласно админи-

стративному регламенту (далее – специалист учреждения, работник МФЦ). 

2.2.2. В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 7 Федерального закона  

от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг» при предоставлении государственной услуги запре-

щается требовать от заявителя осуществления действий, в том числе согласо-

ваний, необходимых для получения государственной услуги и связанных с 

обращением в иные государственные органы, органы местного самоуправле-

ния, организации. 

2.2.3. Информирование о предоставлении государственной услуги 

осуществляют учреждения. 

Порядок информирования о предоставлении государственной услуги 

размещен на официальном сайте министерства социального развития и труда 



5 

 

Астраханской области (далее – министерство) в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет») 

https://minsoctrud.astrobl.ru (далее – официальный сайт министерства), в фе-

деральной государственной информационной системе «Единый портал госу-

дарственных и муниципальных услуг (функций)» http://www.gosuslugi.ru (да-

лее - единый портал) и в подсистеме «Портал государственных и муници-

пальных услуг Астраханской области» региональной информационной си-

стемы «Платформа межведомственного взаимодействия Астраханской обла-

сти» http://gosuslugi.astrobl.ru (далее – региональный портал) в сети «Интер-

нет». 

 

2.3. Описание результата предоставления государственной услуги 

 

Результатами предоставления государственной услуги являются: 

2.3.1. Назначение единовременной выплаты в следующем размере: 

- 75000 рублей - в случае заключения контракта в период с 24.02.2022 

по 31.05.2023 включительно; 

- 150000 рублей - в случае заключения контракта в период с 01.06.2023 

или в случае заключения контракта о прохождении военной службы в от-

дельном реактивном дивизионе «Лотос» в составе 144 отдельной мотострел-

ковой бригады 40 армейского корпуса Южного военного округа (далее – 

именное подразделение) вне зависимости от даты заключения контракта. 

2.3.2. Отказ в назначении единовременной выплаты. 

 

2.4. Срок предоставления государственной услуги 

 

Срок предоставления государственной услуги составляет не более 30 

календарных, в том числе срок приема и регистрации заявления и докумен-

тов – 1 рабочий день. 

 

2.5. Правовые основания для предоставления государственной услуги 

 

Перечень нормативных и иных правовых актов Российской Федерации, 

Астраханской области, непосредственно регулирующих предоставление гос-

ударственной услуги (с указанием их реквизитов, первоначального источни-

ка их официального опубликования) размещен на официальном сайте мини-

стерства, едином портале, региональном портале. 

 

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предо-

ставления государственной услуги 

 

2.6.1. Для получения государственной услуги заявитель (представи-

тель) представляет следующие документы: 

- заявление в произвольной письменной форме о предоставлении еди-

новременной выплаты (далее – заявление) с указанием: 



6 

 

способа перечисления (доставки) единовременной выплаты (через ор-

ганизацию почтовой связи либо на лицевой счет, открытый в кредитной ор-

ганизации); 

реквизитов кредитной организации и лицевого счета для перечисления 

единовременной выплаты (в случае перечисления единовременной выплаты 

через кредитную организацию); 

реквизитов организации почтовой связи (в случае доставки единовре-

менной выплаты через организацию почтовой связи); 

адреса, по которому должно быть направлено уведомление, предусмот-

ренное абзацем четвертым подраздела 3.1 раздела 3 административного ре-

гламента; 

- копию документа, удостоверяющего личность заявителя; 

- копию документа, удостоверяющего личность представителя, и доку-

мента, подтверждающего его полномочия (в случае подачи заявления и до-

кументов, указанных в настоящем пункте, представителем); 

- копии документов, подтверждающих в соответствии с законодатель-

ством Российской Федерации заключение контракта в период с 24.02.2022; 

- копии документов, подтверждающих в соответствии с законодатель-

ством Российской Федерации заключение контракта о прохождении военной 

службы в именном подразделении (в случае заключения контракта о про-

хождении военной службы в именном подразделении до 01.06.2023); 

- копии документов, подтверждающих в соответствии с законодатель-

ством Российской Федерации участие в специальной военной операции. 

2.6.2. При предоставлении государственной услуги учреждение не 

вправе требовать: 

- представления документов и информации или осуществления дей-

ствий, представление или осуществление которых не предусмотрено норма-

тивными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в 

связи с предоставлением государственной услуги; 

- представления документов и информации, которые находятся в рас-

поряжении учреждения, предоставляющего государственную услугу, госу-

дарственных органов, органов местного самоуправления либо подведом-

ственных государственным органам или органам местного самоуправления 

организаций, участвующих в предоставлении государственной услуги, в со-

ответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Аст-

раханской области, муниципальными правовыми актами, за исключением 

документов, включенных в определенный частью 6 статьи 7 Федерального 

закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государ-

ственных и муниципальных услуг» перечень документов; 

- представления документов и информации, отсутствие и (или) недо-

стоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо 

в предоставлении государственной услуги, за исключением случаев, преду-

смотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципаль-

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=114990&dst=100098
consultantplus://offline/ref=993397A61E12E7CDD521DF04F778CD58FF7A76CE5298921CB96D14F45F2355E6650D5617ADC6F117AA69D89FCA2392958274603CTFQ0N


7 

 

ных услуг»; 

- предоставления на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 

7
2
 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об орга-

низации предоставления государственных и муниципальных услуг», за ис-

ключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их 

изъятие является необходимым условием предоставления государственной 

услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами. 

2.6.3. Порядок предоставления заявления и документов. 

По выбору заявителя заявление и документы, указанные в пункте 2.6.1 

подраздела 2.6 раздела 2 административного регламента, представляются в 

учреждение или МФЦ посредством личного обращения заявителя, либо 

направления по почте в учреждение, либо с использованием электронных но-

сителей и (или) сетей общего пользования, в том числе сети «Интернет» (да-

лее - в электронной форме). 

Днем обращения за предоставлением государственной услуги считает-

ся дата получения и регистрации заявления и документов специалистом 

учреждения, ответственным за прием и регистрацию документов, или работ-

ником МФЦ. 

Копии документов, указанных в абзацах седьмом - одиннадцатом пунк-

та 2.6.1 раздела 2.6 настоящего регламента, представляются вместе с ориги-

налами для проверки представленных копий на соответствие оригиналам ли-

бо заверяются в порядке, установленном законодательством Российской Фе-

дерации. В случае представления документов, указанных в абзацах седьмом - 

одиннадцатом пункта 2.6.1 раздела 2.6 настоящего регламента, в виде копий, 

заверенных в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

представление оригиналов соответствующих документов не требуется. 

В случае направления заявления и документов, указанных в пункте 

2.6.1, подраздела 2.6 раздела 2 административного регламента, в электронной 

форме: 

- заявление заполняется в произвольной форме и подписывается уси-

ленной квалифицированной электронной подписью; 

- документы, указанные в абзацах седьмом – одиннадцатом пункта 

2.6.1 раздела 2.6 настоящего регламента подписываются усиленной квалифи-

цированной электронной подписью. 

В случае направления заявителем заявления и документов, указанных в 

пункте 2.6.1 подраздела 2.6 раздела 2 административного регламента, в элек-

тронной форме при подписании простой электронной подписью или по почте 

в копиях, не заверенных в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке, документов, указанных в абзацах седьмом – одиннадца-

том пункта 2.6.1 подраздела 2.6 раздела 2 административного регламента, за-

явитель в течение трех рабочих дней со дня направления заявления и доку-

ментов в учреждение предъявляет их оригиналы. 

2.6.4. Запись на прием в учреждение для подачи заявления о предо-

ставлении государственной услуги. 

consultantplus://offline/ref=0568C720A44E636455CF72CB548DF67B109749E4DDCEAFE967149F1BFB1AA17509F64881132C379B93BF5C2F3023D3A03E352638F3CASBN
consultantplus://offline/ref=0568C720A44E636455CF72CB548DF67B109749E4DDCEAFE967149F1BFB1AA17509F64881132C379B93BF5C2F3023D3A03E352638F3CASBN
consultantplus://offline/ref=1235C3673D54998C8078735C09E121391E07DD214EE8488C56F75B7646727EDB7AF32DD5B1A59FC4D8BC659C3017D477D170D842226AA9EDF049AEF943UBN
consultantplus://offline/ref=1235C3673D54998C8078735C09E121391E07DD214EE8488C56F75B7646727EDB7AF32DD5B1A59FC4D8BC659E3317D477D170D842226AA9EDF049AEF943UBN
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=114990&dst=100079
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=114990&dst=100084
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=114990&dst=100079
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=114990&dst=100084
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=114990&dst=100079
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=114990&dst=100084


8 

 

Запись на прием в учреждение для подачи заявления проводится по-

средством личного посещения учреждения, посредством телефонной или 

электронной связи, по номеру телефона или по адресу электронной почты, 

указанным в приложении № 2 к административному регламенту. 

Заявителю предоставляется возможность записи в любые свободные 

для приема дату и время в пределах установленного в учреждении графика 

приема заявителей. 

 

2.7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления государственной услуги 

 

Основаниями для отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления государственной услуги, являются: 

- несоблюдение установленных условий признания действительности 

усиленной квалифицированной электронной подписи (в случае обращения в 

электронной форме); 

- не предъявление заявителем оригинала заявления и документов, ука-

занных в пункте 2.6.1 подраздела 2.6 раздела 2 административного регламен-

та, в срок, указанный в абзаце восьмом пункта 2.6.3 подраздела 2.6 раздела 2 

административного регламента (в случае направления заявителем заявления 

и документов, указанных в пункте 2.6.1 подраздела 2.6 раздела 2 админи-

стративного регламента, в электронной форме при подписании простой элек-

тронной подписью или по почте в копиях, не заверенных в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке, документов, указанных в 

абзацах седьмом – одиннадцатом пункта 2.6.1 подраздела 2.6 раздела 2 адми-

нистративного регламента). 

 

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления предоставле-

ния государственной услуги или отказа в предоставлении государственной 

услуги 

 

2.8.1. Основания для приостановления предоставления государствен-

ной услуги, предусмотренные федеральными законами и принятыми в соот-

ветствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Феде-

рации, законами и иными нормативными правовыми актами Астраханской 

области, отсутствуют. 

2.8.2. Основания для отказа в предоставлении государственной услуги: 

- несоответствие заявителя категории граждан, указанной в абзацах 

третьем, четвертом подраздела 1.2 раздела 1 административного регламента; 

- предоставление единовременной выплаты заявителю ранее; 

- несоответствие заявителя ни одному из условий, установленных абза-

цами шестым – восьмым подраздела 1.2 раздела 1 административного регла-

мента; 

- наличие обстоятельства, установленного абзацами девятым – трина-

дцатым подраздела 1.2 раздела 1 административного регламента; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=114990&dst=100055
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=114990&dst=100055
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=114990&dst=100066


9 

 

- представление неполного пакета заявления и документов, указанных 

в пункте 2.6.1 подраздела 2.6 раздела 2 административного регламента, и 

(или) недостоверных сведений в них; 

- смерть заявителя. 

В случае устранения основания для отказа, установленного абзацем 

шестым настоящего пункта, заявитель вправе обратиться в учреждение по-

вторно в порядке, установленном административным регламентом. 

 

2.9. Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении государствен-

ной услуги, и способы ее взимания 

 

Государственная услуга предоставляется бесплатно. 

 

2.10. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявителем 

вопроса о предоставлении государственной услуги и при предоставлении ре-

зультата государственной услуги 

 

Максимальное время ожидания в очереди: 

- при получении информации о ходе выполнения государственной 

услуги не должно превышать 15 минут; 

- при подаче заявления и документов, получении результата государ-

ственной услуги не должно превышать 15 минут. 

 

2.11. Срок регистрации запроса о предоставлении государственной услу-

ги 

  

Срок регистрации заявления не более одного рабочего дня со дня по-

ступления от заявителя (представителя) заявления и документов. 

 

2.12. Требования к помещениям, в которых предоставляется государственная 

услуга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении 

государственной услуги, информационным стендам с образцами их заполне-

ния и перечнем документов, необходимых для предоставления государствен-

ной услуги, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов указан-

ных объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

социальной защите инвалидов 

 

В помещениях учреждений отводятся места для ожидания приема, 

ожидания в очереди при подаче заявления и документов, указанных в пункте 

2.6.1 подраздела 2.6 раздела 2 административного регламента, получения 

информации и заполнения документов. 

Помещения для непосредственного взаимодействия специалистов 

учреждений с заявителями (представителями) соответствуют комфортным 

условиям для заявителей (представителей) и оборудуются информационны-

ми табличками. 



10 

 

Места для ожидания приема, ожидания в очереди для подачи и получе-

ния документов, получения информации и заполнения необходимых доку-

ментов (далее - места для ожидания) оснащаются стульями (кресельными 

секциями, скамьями, банкетками), столами (стойками), бумагой и канцеляр-

скими принадлежностями и формами документов. 

Количество мест для ожидания определяется исходя из фактической 

нагрузки и возможностей для их размещения в здании, но не менее 5. 

Места для получения информации и заполнения документов оборуду-

ются информационными стендами. Информационные стенды должны содер-

жать информацию о порядке предоставления государственной услуги, в том 

числе образцы заполнения форм заявлений и перечень документов, необхо-

димых для предоставления государственной услуги. 

Визуальная, текстовая и мультимедийная информация о порядке 

предоставления государственной услуги также размещается на официальном 

сайте министерства. 

Обеспечиваются условия доступности для инвалидов предоставляемой 

государственной услуги и помещений, в которых она предоставляется, в со-

ответствии со статьей 15 Федерального закона от 24.11.95 № 181-ФЗ «О со-

циальной защите инвалидов в Российской Федерации» в порядке, установ-

ленном приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Фе-

дерации от 30.07.2015 № 527н «Об утверждении Порядка обеспечения усло-

вий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере 

труда, занятости и социальной защиты населения, а также оказания им при 

этом необходимой помощи». 

 

2.13. Показатели доступности и качества государственной услуги 

 

Показателями доступности и качества государственной услуги являют-

ся: 

- своевременное, полное информирование о государственной услуге; 

- соблюдение сроков предоставления государственной услуги и усло-

вий ожидания приема; 

- обоснованность отказов в приеме документов, в предоставлении госу-

дарственной услуги; 

- получение государственной услуги в электронной форме, а также в 

иных формах по выбору заявителя; 

- возможность подачи заявления и документов для получения государ-

ственной услуги в МФЦ; 

- минимальные количество и продолжительность взаимодействий за-

явителей и специалистов учреждений, работников МФЦ при предоставлении 

государственной услуги; 

- соответствие должностных инструкций специалистов учреждений, 

работников МФЦ административному регламенту в части описания в них 

административных действий, профессиональных знаний и навыков; 

- доступность обращения за предоставлением государственной услуги 

consultantplus://offline/ref=8C41AF8ABEA6E811F9D220DE1A4F30B31F1CB3B261D5E7A22AE6F5B71EC838C483E11E7554CC5A6BDF46FB13E08AE416775C5970D264f9G


11 

 

и предоставления государственной услуги для лиц с ограниченными возмож-

ностями здоровья в соответствии с законодательством Российской Федера-

ции. 

 

2.14. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставле-

ния государственной услуги в МФЦ и в электронной форме 

 

2.14.1 Предоставление государственной услуги в электронной форме 

обеспечивает возможность: 

- подачи заявления и документов, указанных в пункте 2.6.1 подраздела 

2.6 раздела 2 административного регламента, в электронной форме, в поряд-

ке, установленном пунктом 2.6.3 подраздела 2.6 раздела 2 административно-

го регламента; 

- доступности для копирования и заполнения в электронной форме до-

кументов, необходимых для получения государственной услуги; 

- получения заявителем сведений о ходе выполнения заявления; 

- получения заявителем (представителем) уведомления о предоставле-

нии (об отказе в предоставлении) государственной услуги; 

- доступа заявителя к сведениям о государственной услуге с использо-

ванием официального сайта учреждения, регионального портала. 

Виды электронной подписи, которые допускаются к использованию 

при обращении за получением государственной услуги, в том числе с учетом 

права заявителя - физического лица использовать простую электронную под-

пись, определяются Правилами определения видов электронной подписи, ис-

пользование которых допускается при обращении за получением государ-

ственных и муниципальных услуг, утвержденными постановлением Прави-

тельства Российской Федерации от 25.06.2012 № 634. 

2.14.2. Предоставление государственной услуги в МФЦ обеспечивает 

возможность предоставления государственной услуги по принципу «одного 

окна», в соответствии с которым предоставление государственной услуги 

осуществляется после однократного обращения заявителя с соответствую-

щим запросом о предоставлении государственной услуги или запросом о 

предоставлении нескольких государственных услуг в соответствии со стать-

ей 15
1
 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предо-

ставления государственных и муниципальных услуг» (далее - комплексный 

запрос), а взаимодействие с учреждением осуществляется МФЦ без участия 

заявителя в соответствии с соглашением о взаимодействии между министер-

ством и МФЦ (далее - соглашение о взаимодействии). 

 

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 

процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности 

выполнения административных процедур в электронной форме, а также осо-

бенности выполнения административных процедур в МФЦ 

 

3.1. Описание последовательности действий при предоставлении государ-

consultantplus://offline/ref=F995A14A037CE8207BBF329A579909B2178926A1D701443C173352993BE2F5C10269067189DC6F88CEABBDA18B9B7D904687A0B193342D360029F0A557j2G
consultantplus://offline/ref=F995A14A037CE8207BBF329A579909B2178926A1D701443C173352993BE2F5C10269067189DC6F88CEABBDA18B9B7D904687A0B193342D360029F0A557j2G
consultantplus://offline/ref=F995A14A037CE8207BBF329A579909B2178926A1D701443C173352993BE2F5C10269067189DC6F88CEABBDA3889B7D904687A0B193342D360029F0A557j2G
consultantplus://offline/ref=F995A14A037CE8207BBF329A579909B2178926A1D701443C173352993BE2F5C10269067189DC6F88CEABBDA3809B7D904687A0B193342D360029F0A557j2G
consultantplus://offline/ref=BDA6779749A92AE5AE2B223D317AAAFA7EE36135EA1830A1737120E8F9A0B74DAD0C169B1A2D99DE3DBBDA2797B1649E87C9800E16A12D33x2k5G
consultantplus://offline/ref=5268EB233BACB3CB0CC698F776AE0FC6834C7B45E505254BC4091CE9D6D698F5F2975E06B9188F247E949209C51D28553431667E44c5l7G
consultantplus://offline/ref=5268EB233BACB3CB0CC698F776AE0FC6834C7B45E505254BC4091CE9D6D698F5F2975E06B9188F247E949209C51D28553431667E44c5l7G


12 

 

ственной услуги 

 

Предоставление государственной услуги включает в себя выполнение 

следующих административных процедур: 

- прием, регистрация заявления и документов; 

- рассмотрение заявления и документов, представленных заявителем, и 

принятие решения о предоставлении (отказе в предоставлении) государ-

ственной услуги либо об отказе в приеме документов; 

- направление заявителю уведомления о предоставлении (об отказе в 

предоставлении) государственной услуги либо об отказе в приеме докумен-

тов. 

 

3.2. Прием, регистрация заявления и документов 

 

Основанием для начала исполнения административной процедуры яв-

ляется поступление в учреждение или в МФЦ заявления и документов, ука-

занных в пункте 2.6.1 подраздела 2.6 раздела 2 административного регламен-

та, в порядке, установленном пунктом 2.6.3 подраздела 2.6 раздела 2 админи-

стративного регламента. 

Ответственным за исполнение данной административной процедуры 

является специалист учреждения, ответственный за прием и регистрацию до-

кументов, или работник МФЦ. 

Специалист учреждения, ответственный за прием и регистрацию доку-

ментов, принимает заявление и документы, указанные в пункте 2.6.1 подраз-

дела 2.6 раздела 2 административного регламента, выполняя при этом сле-

дующие действия: 

- удостоверяет личность заявителя при личном обращении; 

- сверяет предоставленные копии документов, указанных в абзацах 

третьем – одиннадцатом пункта 2.6.1 подраздела 2.6 раздела 2 администра-

тивного регламента с представленными оригиналами документов (оригиналы 

возвращаются заявителю) (при личном обращении); 

- выдает расписку-уведомление в принятии заявления и документов, 

ставит подпись, дату приема заявления и документов (при личном обраще-

нии); 

- регистрирует заявление и документы в системе электронного доку-

ментооборота. 

Работник МФЦ принимает заявление и документы, указанные в пункте 

2.6.1 подраздела 2.6 раздела 2 административного регламента, выполняя при 

этом следующие действия: 

- регистрирует заявление и документы в системе электронного доку-

ментооборота; 

- удостоверяет личность заявителя (при личном обращении); 

- сверяет представленные копии документов, указанных в абзацах тре-

тьем – одиннадцатом пункта 2.6.1 подраздела 2.6 раздела 2 административ-

ного регламента, с оригиналами (при личном обращении); 



13 

 

- сканирует заявление и документы; 

- формирует электронное дело; 

- выдает расписку-уведомление о принятии заявления и документов, 

ставит подпись, дату приема заявления и документов, возвращает заявителю 

документы, прилагаемые к заявлению. 

Заявление и документы, указанные в пункте 2.6.1 подраздела 2.6 разде-

ла 2 административного регламента, полученные на личном приеме директо-

ром учреждения или иными специалистами учреждения, передаются в тече-

ние одного дня со дня обращения специалисту учреждения, ответственному 

за прием и регистрацию документов. 

Результатом данной административной процедуры является прием и 

регистрация заявления и документов, указанных в пункте 2.6.1 подраздела 

2.6 раздела 2 административного регламента. 

Срок исполнения данной административной процедуры - 1 рабочий 

день. 

 

3.3. Рассмотрение заявления и документов, представленных заявителем, и 

принятие решения о предоставлении (отказе в предоставлении) государ-

ственной услуги либо об отказе в приеме документов 

 

Основанием для начала исполнения административной процедуры яв-

ляется прием и регистрация заявления и документов, указанных в пункте 

2.6.1 подраздела 2.6 раздела 2 административного регламента, специалистом 

учреждения, ответственным за прием и регистрацию документов, или работ-

ником МФЦ. 

Ответственными за исполнение данной административной процедуры 

являются специалист учреждения, ответственный за прием и регистрацию 

документов, работник МФЦ, специалист учреждения, ответственный за 

предоставление государственной услуги. 

Работник МФЦ не позднее рабочего дня, следующего за днем реги-

страции МФЦ заявления и документов, указанных в пункте 2.6.1 подраздела 

2.6 раздела 2 административного регламента, направляет электронные обра-

зы заявления и документов в учреждение с использованием Информацион-

ной системы многофункционального центра предоставления государствен-

ных и муниципальных услуг для рассмотрения и принятия решения о предо-

ставлении государственной услуги или об отказе в ее предоставлении либо 

об отказе в приеме документов. Порядок и сроки передачи МФЦ принятого 

заявления на бумажном носителе в учреждение определяются соглашением о 

взаимодействии. 

Поступившие заявления и документы, указанные в пункте 2.6.1 под-

раздела 2.6 раздела 2 административного регламента, в том числе из МФЦ, 

специалист учреждения, ответственный за прием и регистрацию документов, 

в день поступления передает их специалисту учреждения, ответственному за 

предоставление государственной услуги. 

В случае если заявитель проживает на территории Астраханской обла-



14 

 

сти и заявление и документы, указанные в пункте 2.6.1 подраздела 2.6 разде-

ла 2 административного регламента, поданы в учреждение не по месту жи-

тельства, месту пребывания или месту фактического проживания заявителя, 

то учреждение, принявшее заявление и документы, указанные в пункте 2.6.1 

подраздела 2.6 раздела 2 административного регламента, в течение пяти ка-

лендарных дней со дня регистрации заявления и документов, указанных в 

пункте 2.6.1 подраздела 2.6 раздела 2 административного регламента, 

направляет их в учреждение по месту жительства, месту пребывания или ме-

сту фактического проживания заявителя для рассмотрения. 

В случае если заявитель не проживает на территории Астраханской об-

ласти или заявление и документы, указанные в пункте 2.6.1 подраздела 2.6 

раздела 2 административного регламента, поданы в учреждение по месту жи-

тельства, месту пребывания или месту фактического проживания заявителя 

на территории Астраханской области, то заявление и документы, указанные в 

пункте 2.6.1 подраздела 2.6 раздела 2 административного регламента, рас-

сматривает учреждение, принявшее их 

В случае обращения заявителя за государственной услугой в электрон-

ной форме специалист учреждения, ответственный за предоставление госу-

дарственной услуги, проверяет в установленном порядке действительность 

усиленной квалифицированной электронной подписи, которой подписаны 

документы, указанные в абзацах третьем – одиннадцатом пункта 2.6.1 под-

раздела 2.6 раздела 2 административного регламента. 

В случае выявления несоблюдения установленных условий признания 

действительности усиленной квалифицированной электронной подписи и 

(или) не предъявления заявителем оригиналов заявления и документов, ука-

занных в пункте 2.6.1 подраздела 2.6 раздела 2 административного регламен-

та в срок, указанный в абзаце восьмом пункта 2.6.3 подраздела 2.6 раздела 2 

административного регламента, специалист учреждения, ответственный за 

предоставление государственной услуги, готовит проект решения об отказе в 

приеме документов в соответствии с подразделом 2.7 раздела 2 администра-

тивного регламента в форме локального акта учреждения и обеспечивает его 

подписание директором учреждения, уведомление об отказе в приеме доку-

ментов в соответствии с подразделом 2.7 раздела 2 административного ре-

гламента, обеспечивает его подписание директором учреждения. 

В случае отсутствия оснований для отказа в приеме документов, ука-

занных в подразделе 2.7 раздела 2 административного регламента, специа-

лист учреждения, ответственный за предоставление государственной услуги: 

- проверяет представленные заявителем заявление и документы на 

комплектность согласно пункту 2.6.1 подраздела 2.6 раздела 2 администра-

тивного регламента и достоверность сведений в них; 

- проверяет соответствие заявителя требованиям подраздела 1.2 раздела 

1 административного регламента; 

- в течение трех календарных дней со дня регистрации заявления и до-

кументов, указанных в пункте 2.6.1 подраздела 2.6 раздела 2 административ-

ного регламента, направляет в министерство сведения о заявителе, их пред-

consultantplus://offline/ref=F83D8E9E7450C6523EB4041F135E23A407808F813051581218488C083874D6F9FC274FA2B1E9B43EB6812E06D3F71E994BD5E1BBB06F83CC68BB29A0t2vDG
consultantplus://offline/ref=F83D8E9E7450C6523EB4041F135E23A407808F813051581218488C083874D6F9FC274FA2B1E9B43EB6812E06D5F71E994BD5E1BBB06F83CC68BB29A0t2vDG
consultantplus://offline/ref=F83D8E9E7450C6523EB4041F135E23A407808F813051581218488C083874D6F9FC274FA2B1E9B43EB6802C0DD1F71E994BD5E1BBB06F83CC68BB29A0t2vDG
consultantplus://offline/ref=F83D8E9E7450C6523EB4041F135E23A407808F813051581218488C083874D6F9FC274FA2B1E9B43EB6802C0DD4F71E994BD5E1BBB06F83CC68BB29A0t2vDG
consultantplus://offline/ref=F83D8E9E7450C6523EB4041F135E23A407808F813051581218488C083874D6F9FC274FA2B1E9B43EB6802C0DD4F71E994BD5E1BBB06F83CC68BB29A0t2vDG
consultantplus://offline/ref=FF6DE9C45B96DF519F3C0A0900A10FABA9EF44255ECE89AC3870FB24EF0115CA4FE3BF107346658937BB0EC3C1940FACCB75E31AD159948DB4423DE5s9wAG
consultantplus://offline/ref=FF6DE9C45B96DF519F3C0A0900A10FABA9EF44255ECE89AC3870FB24EF0115CA4FE3BF107346658937BB0EC3C1940FACCB75E31AD159948DB4423DE5s9wAG
consultantplus://offline/ref=FF6DE9C45B96DF519F3C0A0900A10FABA9EF44255ECE89AC3870FB24EF0115CA4FE3BF107346658937BB0EC3C1940FACCB75E31AD159948DB4423DE5s9wAG
consultantplus://offline/ref=FF6DE9C45B96DF519F3C0A0900A10FABA9EF44255ECE89AC3870FB24EF0115CA4FE3BF107346658937BB0EC3C1940FACCB75E31AD159948DB4423DE5s9wAG


15 

 

ставившем (далее – сведения о заявителе) – в случае рассмотрения заявления 

и документов, указанных в пункте 2.6.1 подраздела 2.6 раздела 2 админи-

стративного регламента, учреждением, указанным в абзаце шестом настоя-

щего подраздела; 

- в течение трех календарных дней со дня поступления заявления и до-

кументов, указанных в пункте 2.6.1 подраздела 2.6 раздела 2 административ-

ного регламента, от учреждения, принявшего заявление и документы, ука-

занные в пункте 2.6.1 подраздела 2.6 раздела 2 административного регламен-

та, направляет в министерство сведения о заявителе – в случае рассмотрения 

заявления и документов, указанных в пункте 2.6.1 подраздела 2.6 раздела 2 

административного регламента, учреждением, в которое учреждением, при-

нявшим заявление и документы, указанные в пункте 2.6.1 подраздела 2.6 раз-

дела 2 административного регламента, в соответствии с абзацем пятым 

настоящего подраздела направлены заявление и документы, указанные в 

пункте 2.6.1 подраздела 2.6 раздела 2 административного регламента. 

В случае отсутствия оснований для отказа в предоставлении государ-

ственной услуги, указанных в пункте 2.8.2 подраздела 2.8 раздела 2 админи-

стративного регламента, специалист учреждения, ответственный за предо-

ставление государственной услуги: 

- определяет размер единовременной выплаты в соответствии с пунк-

том 2.3.1 подраздела 2.3 раздела 2 административного регламента, готовит 

проект решения о назначении единовременной выплаты в форме локального 

акта учреждения и обеспечивает его подписание у директора учреждения; 

- готовит уведомление о предоставлении государственной услуги, 

обеспечивает его подписание у директора учреждения. 

В случае наличия оснований для отказа в предоставлении государ-

ственной услуги, указанных в пункте 2.8.2 подраздела 2.8 раздела 2 админи-

стративного регламента, специалист учреждения, ответственный за предо-

ставление государственной услуги: 

- готовит проект решения об отказе в назначении единовременной вы-

платы в форме локального акта учреждения, обеспечивает его подписание у 

директора учреждения; 

- готовит уведомление об отказе в предоставлении государственной 

услуги, обеспечивает его подписание у директора учреждения. 

Результатом данной административной процедуры является подписа-

ние директором учреждения решения о назначении единовременной выплаты 

(об отказе в назначении единовременной выплаты) либо об отказе в приеме 

документов и соответствующих уведомлений. 

Срок исполнения данной административной процедуры: 

- в случае рассмотрения заявления и документов, указанных в пункте 

2.6.1 подраздела 2.6 раздела 2 административного регламента, учреждением, 

указанным в абзаце шестом настоящего подраздела, – 27 календарных дней 

со дня регистрации представленных заявления и документов, указанных в 

пункте 2.6.1 подраздела 2.6 раздела 2 административного регламента, учре-

ждением, указанным в абзаце шестом настоящего подраздела; 



16 

 

- в случае рассмотрения заявления и документов, указанных в пункте 

2.6.1 подраздела 2.6 раздела 2 административного регламента, учреждением, 

в которое учреждением, принявшим заявление и документы, указанные в 

пункте 2.6.1 подраздела 2.6 раздела 2 административного регламента, в соот-

ветствии с абзацем пятым настоящего подраздела направлены заявление и 

документы, указанные в пункте 2.6.1 подраздела 2.6 раздела 2 администра-

тивного регламента, – 27 календарных дней со дня регистрации представлен-

ных заявления и документов, указанных в пункте 2.6.1 подраздела 2.6 разде-

ла 2 административного регламента, учреждением, принявшим заявление и 

документы, указанные в пункте 2.6.1 подраздела 2.6 раздела 2 администра-

тивного регламента, из них: 

пять календарных дней – срок направления заявления и документов, 

указанных в пункте 2.6.1 подраздела 2.6 раздела 2 административного регла-

мента, учреждением, принявшим указанные заявление и документы, в учре-

ждение по месту жительства, месту пребывания или месту фактического 

проживания заявителя; 

22 календарных дня – срок рассмотрения и принятия решения о назна-

чении единовременной выплаты (об отказе в назначении единовременной 

выплаты) либо об отказе в приеме документов. 

 

3.4. Направление заявителю уведомления о предоставлении (об отказе в 

предоставлении) государственной услуги либо об отказе в приеме докумен-

тов 

 

Основанием для начала исполнения административной процедуры яв-

ляется подписание директором учреждения локального акта учреждения о 

назначении единовременной выплаты (об отказе в назначении единовремен-

ной выплаты) либо об отказе в приеме документов и соответствующих уве-

домлений.  

Ответственным за исполнение данной административной процедуры 

является специалист учреждения, ответственный за предоставление государ-

ственной услуги. 

В случае подписания директором учреждения локального акта учре-

ждения об отказе в приеме документов и уведомления об отказе в приеме до-

кументов специалист учреждения, ответственный за предоставление госу-

дарственной услуги, направляет указанное уведомление заявителю на бу-

мажном носителе по почте (заказным письмом с уведомлением о вручении) 

или в электронном виде в формате электронного документа, подписанного 

усиленной квалифицированной электронной подписью, либо выдает заявите-

лю лично в зависимости от способа, указанного заявителем в заявлении (да-

лее - способ, указанный в заявлении).  

В случае подписания директором учреждения локального акта учре-

ждения о назначении единовременной выплаты и уведомления о предостав-

лении государственной услуги специалист учреждения, ответственный за 

предоставление государственной услуги, направляет указанное уведомлению 



17 

 

заявителю способом, указанным в заявлении. 

В случае подписания директором учреждения локального акта учре-

ждения об отказе в назначении единовременной выплаты и уведомления об 

отказе в предоставлении государственной услуги специалист учреждения, 

ответственный за предоставление государственной услуги, направляет ука-

занное уведомление заявителю способом, указанным в заявлении. 

Результатом данной административной процедуры является направле-

ние уведомления о предоставлении государственной услуги (отказе в предо-

ставлении государственной услуги) либо об отказе в приеме документов.   

Срок исполнения данной административной процедуры - 3 календар-

ных дня со дня принятия решения о назначении единовременной выплаты 

(об отказе в назначении единовременной выплаты) либо об отказе в приеме 

документов. 

 

3.5. Исправление допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления государственной услуги документах 

 

В случае выявления заявителем в документах, полученных в результате 

предоставления государственной услуги, опечаток и ошибок заявитель пред-

ставляет в учреждение заявление об исправлении опечаток и ошибок. 

Исправление допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления государственной услуги документах выполняется бесплатно. 

Специалист учреждения, определенный в соответствии с визой дирек-

тора учреждения для рассмотрения заявления об исправлении опечаток и 

ошибок (далее – уполномоченный специалист учреждения), в срок, не пре-

вышающий 3 рабочих дней со дня поступления заявления об исправлении 

опечаток и ошибок в учреждение, проводит проверку указанных в заявлении 

об исправлении опечаток и ошибок сведений. 

В случае выявления допущенных опечаток и ошибок в выданных в ре-

зультате предоставления государственной услуги документах уполномочен-

ный специалист учреждения осуществляет их замену (исправление) и 

направление заявителю в срок, не превышающий 3 рабочих дней со дня про-

ведения проверки указанных в заявлении об исправлении опечаток и ошибок 

сведений. 

Результатом исполнения данной административной процедуры являет-

ся исправление допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления государственной услуги документах либо, в случае отсут-

ствия опечаток и ошибок - направление заявителю уведомления об отсут-

ствии опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления государ-

ственной услуги документах. 

Срок исполнения данной административной процедуры составляет не 

более 7 рабочих дней. 

 

4. Формы контроля за исполнением административного регламента 

 



18 

 

4.1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и исполне-

нием специалистами учреждений положений административного регламента, 

устанавливающих требования к предоставлению государственной услуги, а 

также принятием решений ответственными лицами 

 

Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, 

определенных административными процедурами, при предоставлении госу-

дарственной услуги и принятием решений осуществляет директор учрежде-

ния. 

 

4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых про-

верок полноты и качества предоставления государственной услуги 

 

Контроль полноты и качества предоставления государственной услуги 

осуществляется директором учреждения и включает в себя проведение про-

верок, выявление и устранение нарушений прав заявителей, рассмотрение, 

принятие решений и подготовку ответов на обращения заявителей, содержа-

щих жалобы на решения, действия (бездействие) специалистов учреждения. 

Периодичность проведения проверок носит плановый характер (осу-

ществляется на основании полугодовых или годовых планов работы), тема-

тический характер (проверка предоставления государственной услуги от-

дельным категориям заявителей) и внеплановый характер (по конкретному 

обращению заявителя). 

По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений 

прав заявителей осуществляется привлечение виновных лиц к ответственно-

сти в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

4.3. Ответственность специалистов учреждений за решения и действия 

(бездействие), принимаемые (осуществляемые) в ходе предоставления госу-

дарственной услуги 

 

Специалисты учреждений несут ответственность за решения и дей-

ствия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) в ходе предоставления 

государственной услуги, предусмотренные разделом 3 административного 

регламента, которые закрепляются в их должностных инструкциях, в соот-

ветствии с требованиями законодательства Российской Федерации. 

 

4.4. Положения, характеризующие требования к порядку и формам контроля 

за предоставлением государственной услуги, в том числе со стороны граж-

дан, их объединений и организаций 

 

В целях контроля за предоставлением государственной услуги граж-

дане, их объединения и организации имеют право запросить и получить, а 

специалисты учреждений обязаны им предоставить возможность ознакомле-

ния с документами и материалами, относящимися к предоставлению госу-



19 

 

дарственной услуги, а также непосредственно затрагивающими их права и 

свободы, если нет установленных федеральным законом ограничений на ин-

формацию, содержащуюся в этих документах и материалах. 

По результатам рассмотрения документов и материалов граждане, их 

объединения и организации вправе направить в учреждение предложения, 

рекомендации по совершенствованию качества и порядка предоставления 

государственной услуги, а также заявления и жалобы с сообщением о нару-

шении специалистами учреждений положений административного регламен-

та, которые подлежат рассмотрению в установленном порядке. 

 

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 

(бездействия) учреждений, МФЦ, специалистов учреждений, работников 

МФЦ  

 

5.1. Информация для заявителя (представителя) о его праве подать жалобу на 

решение и (или) действия (бездействие) учреждения, МФЦ, специалистов 

учреждения, работников МФЦ при предоставлении государственной услуги 

 

Заявитель (представитель) имеет право подать жалобу на решение и 

(или) действие (бездействие) учреждения, МФЦ, специалистов учреждений, 

работников МФЦ при предоставлении государственной услуги (далее - жа-

лоба). 

 

5.2. Способы информирования заявителей (представителей) о порядке подачи 

и рассмотрения жалобы, в том числе с использованием единого портала, ре-

гионального портала в сети «Интернет» 

 

Информирование заявителей (представителей) о порядке подачи и рас-

смотрения жалобы осуществляется следующими способами: 

- путем непосредственного общения заявителя (при личном обращении 

либо по телефону) со специалистом учреждения, наделенными полномочия-

ми по рассмотрению жалоб; 

- путем взаимодействия специалистов учреждений, наделенных полно-

мочиями по рассмотрению жалоб, с заявителями (представителями) по почте, 

по электронной почте; 

- посредством информационных материалов, которые размещаются в 

сети «Интернет» на официальном сайте министерства, на едином портале, 

региональном портале; 

- посредством информационных материалов, которые размещаются на 

информационных стендах в помещении учреждения. 

 

5.3. Предмет жалобы 

 

Заявитель (представитель) может обратиться с жалобой, в том числе в 

следующих случаях: 



20 

 

- нарушение срока регистрации заявления, комплексного запроса; 

- нарушение срока предоставления государственной услуги; 

- требование представления заявителем документов или информации 

либо осуществления действий, представление или осуществление которых не 

предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

Астраханской области для предоставления государственной услуги; 

- отказ в приеме документов, представление которых предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Астраханской области для предоставления государствен-

ной услуги; 

- отказ в предоставлении государственной услуги, если основания отка-

за не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с 

ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, зако-

нами и иными нормативными правовыми актами Астраханской области; 

- требование внесения заявителем (представителем) при предоставле-

нии государственной услуги платы, не предусмотренной нормативными пра-

вовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Астраханской области; 

- отказ учреждения, специалистов учреждения в исправлении допу-

щенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 

государственной услуги документах либо нарушение установленного срока 

таких исправлений; 

- нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления государственной услуги; 

- приостановление предоставления государственной услуги, если осно-

вания приостановления не предусмотрены федеральными законами и приня-

тыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Рос-

сийской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 

Астраханской области; 

- требование у заявителя (представителя) при предоставлении государ-

ственной услуги документов или информации, отсутствие и (или) недосто-

верность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме до-

кументов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в 

предоставлении государственной услуги, за исключением случаев, преду-

смотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципаль-

ных услуг». 

 

5.4. Органы государственной власти, в которые подается жалоба, и долж-

ностные лица, наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб 

 

5.4.1. В досудебном (внесудебном) порядке подается жалоба в: 

- учреждение; 

- министерство - в случае обжалования решения директора учрежде-

ния. 

consultantplus://offline/ref=CACDADEBBC49C35B528CEAAD666DC2B58A8799B2901F70651C684B4B03F74F977D0AE95251C6D374034ABDF2871C645FB48768A3E4L1H0H


21 

 

5.4.2. В случае если в компетенцию учреждения, министерства не вхо-

дит принятие решения по жалобе, в течение 3 рабочих дней со дня ее реги-

страции учреждение, министерство направляет жалобу в уполномоченный на 

ее рассмотрение орган и в письменной форме информирует заявителя (пред-

ставителя) о перенаправлении жалобы. 

5.4.3. Жалоба может быть подана заявителем через МФЦ. При поступ-

лении жалобы МФЦ обеспечивает ее передачу в учреждение, министерство в 

порядке и сроки, которые установлены соглашением о взаимодействии, но не 

позднее следующего рабочего дня со дня поступления жалобы. 

При этом срок рассмотрения жалобы исчисляется со дня регистрации 

жалобы в учреждении, министерстве. 

Жалоба на решения и (или) действия (бездействие) МФЦ, работника 

МФЦ подается и рассматривается в порядке, установленном Правительством 

Российской Федерации. 

5.4.4. Уполномоченные на рассмотрение жалоб специалисты учрежде-

ния, должностные лица министерства обеспечивают: 

- прием и рассмотрение жалоб в соответствии с требованиями настоя-

щего раздела административного регламента; 

- направление жалобы в уполномоченный на ее рассмотрение орган в 

соответствии с пунктом 5.4.2 подраздела 5.4 раздела 5 административного 

регламента. 

 

5.5. Порядок подачи и рассмотрения жалобы 

 

5.5.1. Жалоба подается в учреждение, министерство, МФЦ в письмен-

ной форме, в том числе при личном приеме заявителя (представителя), или в 

электронном виде. 

5.5.2. Почтовый адрес министерства: 414000, г. Астрахань, ул. Бакин-

ская, 147. 

Адрес единого портала: http://www.gosuslugi.ru. 

Адрес регионального портала: http://gosuslugi.astrobl.ru. 

Адрес электронной почты министерства: pens@astrobl.ru 

График работы министерства: 

понедельник - пятница с 08.30 до 17.30 (перерыв на обед ежедневно с 

12.00 до 13.00). 

Выходные дни - суббота, воскресенье. 

Почтовый адрес, адрес электронной почты, график работы учреждений 

указаны в приложении № 2 к административному регламенту. 

Почтовый адрес МФЦ: 414014, г. Астрахань, ул. Бабефа, д. 8. 

Адрес официального сайта МФЦ в сети «Интернет»: 

www.mfc.astrobl.ru. 

Адрес электронной почты МФЦ: mfc.astrakhan@astrobl.ru. 

понедельник - среда, пятница с 8.00 до 18.00, четверг с 8.00 до 20.00, 

суббота с 8.00 до 13.00, 

выходной - воскресенье. 

http://gosuslugi.astrobl.ru/


22 

 

Информация о местонахождении, телефонах и графике работы струк-

турных подразделений МФЦ указана на официальном сайте МФЦ в сети 

«Интернет». 

5.5.3. Жалоба должна содержать: 

- наименование учреждения, фамилию, имя, отчество (последнее – при 

наличии) директора учреждения, специалиста учреждения решения и дей-

ствия (бездействие) которых обжалуются; 

- фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 

жительства заявителя (представителя) - физического лица, а также номер 

(номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при 

наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заяви-

телю (представителю), за исключением случая, когда жалоба направляется 

способом, указанным в абзаце четвертом пункта 5.5.6 подраздела 5.5 раздела 

5 административного регламента; 

- сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) учре-

ждения, его специалиста; 

- доводы, на основании которых заявитель (представитель) не согласен 

с решением и действием (бездействием) учреждения, его специалиста. Заяви-

телем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие 

доводы заявителя (представителя), либо их копии. 

5.5.4. В случае если жалоба подается через представителя заявителя 

также предоставляется документ, подтверждающий в соответствии с законо-

дательством Российской Федерации полномочия на осуществление действий 

от имени заявителя. 

5.5.5. Прием жалоб в письменной форме осуществляется учреждением 

в месте предоставления государственной услуги (в месте, где заявитель пода-

вал заявление, нарушение порядка предоставления которой обжалуется, либо 

в месте, где заявителем получен результат указанной государственной услу-

ги). 

Жалобы принимаются в соответствии с графиком работы учреждения, 

указанным в приложении № 2 к административному регламенту, министер-

ства, указанным в пункте 5.5.2 подраздела 5.5 раздела 5 административного 

регламента. 

Жалоба в письменной форме может быть также направлена по почте. 

В случае подачи жалобы при личном приеме заявитель представляет 

документ, удостоверяющий его личность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

5.5.6. В электронном виде жалоба может быть подана заявителем 

(представителем) посредством: 

- официальных сайтов министерства, учреждения в сети «Интернет»; 

- единого портала, регионального портала; 

- портала федеральной государственной информационной системы, 

обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений 

и действий (бездействия), совершенных при предоставлении государствен-

ных и муниципальных услуг органами, предоставляющими государственные 

consultantplus://offline/ref=2E3ED48EC9D973FA4194B28505EAAE71BBDC63DA840FCEE53D71656B8B09E2FF29B52F4AEF3C5A6DD4AF279C6641A5A9BE7BBBFE1BC6874399F28374BFJ1N


23 

 

и муниципальные услуги, их должностными лицами, государственными и 

муниципальными служащими (далее - система досудебного обжалования) с 

использованием сети «Интернет» (при использовании министерством систе-

мы досудебного обжалования). 

5.5.7. При подаче жалобы в электронном виде документ, указанный в 

пункте 5.5.4 подраздела 5.5 раздела 5 административного регламента, может 

быть представлен в форме электронного документа, подписанного электрон-

ной подписью, вид которой предусмотрен законодательством Российской 

Федерации, при этом документ, удостоверяющий личность заявителя, не тре-

буется. 

5.5.8. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 

жалобы признаков состава административного правонарушения, предусмот-

ренного Кодексом Российской Федерации об административных правонару-

шениях, или признаков состава преступления должностное лицо министер-

ства или специалист учреждения, уполномоченные на рассмотрение жалоб, 

незамедлительно направляют соответствующие материалы в органы проку-

ратуры. 

 

5.6. Сроки рассмотрения жалобы 

 

Жалоба, поступившая в министерство, учреждение, подлежит реги-

страции не позднее следующего рабочего дня со дня ее поступления в мини-

стерство, учреждение. Жалоба рассматривается в течение 10 рабочих дней со 

дня ее регистрации в министерстве, учреждении. 

В случае обжалования отказа учреждения, его специалиста, в приеме 

документов у заявителя (представителя) либо в исправлении допущенных 

опечаток и ошибок или в случае обжалования заявителем (представителем) 

нарушения установленного срока таких исправлений жалоба рассматривается 

в течение 3 рабочих дней со дня ее регистрации в министерстве, учреждении. 

 

5.7. Результат рассмотрения жалобы 

 

По результатам рассмотрения жалобы министерством, учреждением 

принимается одно из следующих решений: 

- жалоба удовлетворяется; 

- в удовлетворении жалобы отказывается. 

При удовлетворении жалобы учреждение принимает исчерпывающие 

меры по устранению выявленных нарушений, в том числе по выдаче заяви-

телю (представителю) результата государственной услуги, не позднее 5 ра-

бочих дней со дня принятия решения, если иное не установлено законода-

тельством Российской Федерации. 

 

5.8 Порядок информирования заявителя (представителя) о результатах рас-

смотрения жалобы 

 



24 

 

5.8.1. Ответ о результатах рассмотрения жалобы направляется заявите-

лю (представителю) не позднее дня, следующего за днем принятия решения 

по жалобе, на бумажном носителе по почте (заказным письмом с уведомле-

нием о вручении) или в электронном виде в формате электронного докумен-

та, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, ли-

бо выдается заявителю (представителю) лично в зависимости от способа, 

указанного заявителем (представителем) в жалобе. 

В случае если жалоба удовлетворяется, в ответе указывается информа-

ция о действиях, осуществляемых министерством, должностным лицом ми-

нистерства, учреждением, специалистом учреждения, в целях незамедли-

тельного устранения выявленных нарушений в процессе предоставления гос-

ударственной услуги, приносятся извинения за доставленные неудобства, а 

также указывается информация о дальнейших действиях заявителя (предста-

вителя) в целях получения государственной услуги. 

В случае если в удовлетворении жалобы отказывается, в ответе приво-

дятся аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а 

также указывается информация о порядке обжалования принятого решения. 

В случае если жалоба была направлена способом, указанным в абзаце 

четвертом пункта 5.5.6 подраздела 5.5 раздела 5 административного регла-

мента, ответ заявителю (представителю) направляется посредством системы 

досудебного обжалования (при использовании министерством системы досу-

дебного обжалования). 

5.8.2. В ответе по результатам рассмотрения жалобы указываются: 

- наименование учреждения, министерства, рассмотревшего жалобу, 

должность, фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) должностного 

лица министерства, специалиста учреждения, принявшего решение по жало-

бе; 

- номер, дата, место принятия решения, включая сведения о специали-

сте учреждения, решение или действие (бездействие) которого обжалуется; 

- фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) заявителя (пред-

ставителя); 

- основания для принятия решения по жалобе; 

- принятое по жалобе решение; 

- в случае если жалоба признана обоснованной - сроки устранения вы-

явленных нарушений, в том числе срок предоставления результата государ-

ственной услуги; 

- сведения о порядке обжалования принятого по жалобе решения. 

5.8.3. Ответ по результатам рассмотрения жалобы подписывается 

уполномоченным на рассмотрение жалобы директором учреждения, мини-

стром социального развития и труда Астраханской области (далее - министр). 

Ответ в форме электронного документа подписывается усиленной ква-

лифицированной электронной подписью уполномоченного на рассмотрение 

жалобы директора учреждения, министра. 

 

5.9. Порядок обжалования решения по жалобе 

consultantplus://offline/ref=7A2EB5D82718F9EBB969EDD2FA444B7CD1EA7459F8171E5F11C8536F660A88EBF3C8983676D16E40713E7C7852E0E9536B084DF3415530D2CB5D6BE5Q3y4G
consultantplus://offline/ref=7A2EB5D82718F9EBB969EDD2FA444B7CD1EA7459F8171E5F11C8536F660A88EBF3C8983676D16E40713E7C7852E0E9536B084DF3415530D2CB5D6BE5Q3y4G


25 

 

 

Решение по результатам рассмотрения жалобы может быть обжаловано 

заявителем (представителя) у вышестоящего должностного лица или в су-

дебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

5.10. Право заявителя (представителя) на получение информации и докумен-

тов, необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы 

 

Для обоснования и рассмотрения жалобы заявители (представители) 

имеют право представлять в министерство, учреждение дополнительные до-

кументы и материалы либо обращаться с просьбой об их истребовании, в том 

числе в электронной форме. 

Учреждение или специалист учреждения, должностное лицо министер-

ства по направленному в установленном порядке запросу заявителя (предста-

вителя) обязаны в течение 15 дней предоставлять документы и материалы, 

необходимые для обоснования и рассмотрения жалобы, за исключением до-

кументов и материалов, в которых содержатся сведения, составляющие госу-

дарственную или иную охраняемую федеральным законом тайну, и для кото-

рых установлен особый порядок предоставления. 

 

5.11. Перечень случаев, в которых учреждение, министерство отказывает в 

удовлетворении жалобы 

 

Учреждение, министерство отказывают в удовлетворении жалобы в 

следующих случаях: 

- наличие вступившего в законную силу решения суда, арбитражного 

суда по жалобе о том же предмете и по тем же основаниям; 

- подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в по-

рядке, установленном законодательством Российской Федерации; 

- наличие решения по жалобе, принятого ранее в соответствии с требо-

ваниями Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», в отношении то-

го же заявителя (представителя) и по тому же предмету жалобы. 

 

5.12. Перечень случаев, в которых министерство, учреждение оставляют жа-

лобу без рассмотрения 

 

Министерство, учреждение вправе оставить жалобу без рассмотрения в 

следующих случаях: 

- наличие в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений, 

угроз жизни, здоровью и имуществу должностных лиц министерства, специ-

алистов учреждения, а также членов их семьи; 

- отсутствие возможности прочитать какую-либо часть текста жалобы, 

фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии) и (или) почтовый адрес 

заявителя (представителя), указанные в жалобе. 



26 

 

Заявитель (представитель) информируется об оставлении жалобы без 

рассмотрения в течение 3 рабочих дней со дня регистрации жалобы в мини-

стерстве, учреждении. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



27 

 

Приложение № 1 

к административному регламенту 

 

 

Перечень признаков заявителя, а также комбинации значений признаков, 

каждая из которых соответствует одному варианту предоставления  

государственной услуги 

 

 

Перечень признаков заявителя 

 
№ 

п/п 
Признак заявителя Значение признака заявителя 

1 Участник специальной воен-

ной операции 

Лицо, принимающее (принимавшее) участие в спе-

циальной военной операции, заключившее в период 

с 24 февраля 2022 года контракт о прохождении 

военной службы в Вооруженных Силах Российской 

Федерации, войсках национальной гвардии Россий-

ской Федерации 

Лицо, принимающее (принимавшее) участие в спе-

циальной военной операции, заключившее в период 

с 24 февраля 2022 года контракт о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации или 

войска национальной гвардии Российской Федера-

ции 

2 Случаи предоставления еди-

новременной выплаты 

Участник специальной военной операции поступил 

на военную службу (в добровольческое формиро-

вание) по контракту через военный комиссариат 

Астраханской области, пункт отбора на военную 

службу по контракту, расположенный на террито-

рии Астраханской области, или войска националь-

ной гвардии Российской Федерации, расположен-

ные на территории Астраханской области 

На день заключения контракта участник специаль-

ной военной операции являлся военнослужащим, 

проходящим военную службу по призыву в воин-

ских частях на территории Астраханской области 

3 Имеет ли право лицо дей-

ствовать от имени заявителя 

без доверенности 

Уполномоченный представитель 

  



28 

 

Приложение № 2  

к административному регламенту 
 

 

 

СВЕДЕНИЯ О МЕСТАХ НАХОЖДЕНИЯ, 

ГРАФИКАХ РАБОТЫ И ГРАФИКАХ ПРИЕМА УЧРЕЖДЕНИЙ 

 

Название учреждения Почтовый адрес, телефо-

ны для справок, адрес 

электронной почты 

График работы График приема 

граждан 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Кировского района го-

рода Астрахани» 

414014, г. Астрахань, ул. 

Костина, 2, 

8(8512) 51-00-52, 8(8512) 

51-00-47, 8(8512) 51-00-48, 

8(8512) 51-00-55, 

E-mail: cspn-kir@mail.ru 

Пн. - пт.:  

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.:  

с 8.30 до 17.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Ленинского района го-

рода Астрахани» 

414052, г. Астрахань, ул. 

Ботвина, 14 Б, 

8(8512) 52-01-90, 8(8512) 

52-01-91; 

E-mail: info@lensoc.ru 

Пн. - пт.:  

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.: 

с 8.30 до 17.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Без перерыва на 

обед 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Советского района го-

рода Астрахани» 

414018, г. Астрахань, ул. 

Адм. Нахимова, 66 Г 

8(8512) 51-40-33, 8(8512) 

51-40-85, 

E-mail: cspnsov@astrobl.ru 

Пн. - пт.:  

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.:  

с 8.30 до 17.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Без перерыва на 

обед 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Трусовского района го-

рода Астрахани» 

414006, г. Астрахань, ул. 

Пирогова, 53 / ул. Пече-

негская, 34 

56-27-05; 

E-mail: umcrit-trus@mail.ru 

Пн. - пт.:  

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.:  

с 8.30 до 16.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Без перерыва на 

обед 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Ахтубинского района» 

416501, Астраханская 

обл., Ахтубинский район, 

г. Ахтубинск, ул. Сталин-

градская, 4 

8(85141) 5-29-39 

E-mail: cspn-

ahtub@astrobl.ru 

Пн. - пт.:  

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.:  

с 8.30 до 16.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 



29 

 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

ЗАТО Знаменск» 

416548 Астраханская обл., 

г. Знаменск, ул. Перво-

майская, 14 А, 

8(85140) 2-41-42, 8(85140) 

2-24-29, 8(85140) 2-25-74, 

8(85140) 2-44-79 

E-mail: 

omsrit_znam@mail.ru 

Пн. - пт.:  

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.:  

с 8.30 до 17.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Володарского района» 

416170, Астраханская 

обл., Володарский р-он, п. 

Володарский, ул. Теат-

ральная, 4, 

8(85142) 9-18-58, 8(85142) 

9-15-40 

E-mail: volcspn@astrobl.ru 

Пн. - пт.:  

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.:  

с 8.30 до 16.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Енотаевского района» 

416200, Астраханская 

обл., Енотаевский р-он, с. 

Енотаевка, ул. Чапае-

ва/Советская, 10/66 

8(85143) 91-0-83, 8(85143) 

92-9-84; 

E-mail: minsoce-

not@mail.ru 

Пн. - пт.:  

с 8.30 до 16.42 

Пн. - четв.:  

с 8.30 до 16.42 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Икрянинского района» 

416370, Астраханская обл. 

Икрянинский р-он, с. Ик-

ряное, ул. Школьная, 25А 

8(85144) 2-02-99, 8(85144) 

2-12-04, 8(85144) 2-05-97, 

8(85144) 2-22-97, 8(85144) 

2-19-43; 

E-mail: ikr-

mcrit@yandex.ru 

Пн. - пт.:  

с 8.30 до 16.42 

Пн. - четв.:  

с 8.30 до 16.42 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Камызякского района» 

416340, Астраханская обл. 

Камызякский р-он, г. Ка-

мызяк, ул. Ленина, 11 

8(85145) 9-12-46, 8(85145) 

9-10-41, 

E-mail: soczashi-

ta_kam@mail.ru 

Пн. - пт.:  

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.:  

с 8.30 до 16.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Красноярского района» 

416150, Астраханская 

обл., Красноярский р-он, 

с. Красный Яр, ул. Н. Ост-

ровского, 10 

8(85146) 9-13-20 

E-mail: zspnkrjr@astrobl.ru 

Пн. - чт.:  

с 8.30 до 16.45 

Пт.:  

с 08.30 до 16.30 

Пн. - четв.:  

с 8.30 до 16.45 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

416410, Астраханская 

обл., Лиманский р-он, р.п. 

Пн. - пт.:  

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.:  

с 8.30 до 17.30 



30 

 

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Лиманского района» 

Лиман, ул. Героев, 117 

8(85147) 2-13-39, 8(85147) 

2-28-66, 

E-mail: limomsr@mail.ru 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Наримановского райо-

на» 

416111, Астраханская 

обл., Наримановский р-он, 

г. Нариманов, пр. Строи-

телей, 5, 

8(85171) 62-2-60, 8(85171) 

70-2-08, 8(85171) 61-3-38, 

8(85171) 70-2-10, 8(85171) 

70-2-09 

E-mail: tis_nar@mail.ru 

Пн. - пт.:  

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.:  

с 8.30 до 16.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Приволжского района» 

416450, Астраханская 

обл., Приволжский р-он, с. 

Началово, ул. Майская, 6 

В, 

8(8512) 22-02-81, 8(8512) 

22-02-83, 8(8512) 22-02-85 

E-mail: cspnpriv@astrobl.ru 

Пн. - пт.:  

с 8.30 до 17-30 

Пн. - четв.:  

с 8.30 до 16.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Без перерыва на 

обед 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Харабалинского райо-

на» 

416010, Астраханская 

обл., Харабалинский р-он, 

г. Харабали, ул. Гагарина, 

118 «А» 

8(85148) 5-80-81, 8(85148) 

5-80-95, 8(85148) 5-80-98, 

8(85148) 5-95-06, 8(85148) 

5-80-97 

E-mail: harcspn@astrobl.ru 

Пн. - пт.:  

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.:  

с 8.30 до 17.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Черноярского района» 

416230, Астраханская 

обл., Черноярский р-он, с. 

Черный Яр, ул. Жукова, 

1А 

8(85149) 2-05-99, 8(85149) 

2-20-65; 

E-mail: cspn-

chern@astrobl.ru 

Пн.:  

с 8.30 до 17.30  

вт. - пт.:  

с 08.30 до 16.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Пн. - четв.:  

с 8.30 до 16.30 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

 

 


